
1  

Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr. 115 

din 15.09.2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea __ Pubelelor (ST EU) pentru colectarea și transportarea deșeurilor pentru 

salubrizarea și amenajarea or.Telenești în cadrul Proiectului : ,,Reducerea nivelului de poluare a mediului 

și protejarea sănătății populației prin îmbunătățirea managementul deșeurilor în orașul Telenești, satele 

Mihalașa și Mihalașa Nouă’’ 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție___ LP                    _____________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria oraşului Teleneşti ______ 

2. IDNO:_ 1007601002072________________________________________ 

3. Adresa__ or.Teleneşti  str.31 August 8___________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: 025822530/025823454____________________ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante primaria.telenesti@apl.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună): administrare publică locală de nivel I 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
 

 

Nr. 

d/o 

 

 

 

Cod CPV 

 

 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr 

ărilor solicitate 

 

 

Unitatea 

de măsură 

 

 

 

Cantit. 

 

 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

lei 

1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

44613800-8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubele pentru gunoi cu 

roți EU 

 

 

 

 

 

 

 

 

buc 

 

 

 

 

 

 

 

 

2000 

Pubele cu volumul de 120 l 

realizat din (LDPE) , 

polietilenă de înaltă densitate, 

rezistent la UV, conform 

certificatului de 

calitate/conformitate ; 

dimensiuni-56x48x94 cm 

-cu capac  

-roți cu diametrul 200mm din 

materie -cauciuc, 

-numărul de roți 2 

-greutate 9,50 kg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

899400,00 

Valoarea estimativă totală 899400,00 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 



2  

 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: 15 zile, la comanda 

cumpărătorului 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz): - nu se aplică 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor 

eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie): 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Formular standard al Documentului Unic 

de Achiziții European 

(DUAE) 

Semnat și ștampilat de către 

operatoruleconomic/ Participantului; 
Confirmata prin semnătură electronică 

obligatoriu 

2 
 

 

 

 

Garanție bancara 1% din suma lotului 

- în original, garanţie bancară în original, 

emisă de o bancă comercială sau transferata 
la contul a.c. cu indicarea scopului; 

- transfer bancar la contul autoritatii 

contractante cu indicarea scopului 

transferarii 

Termenul de valabilitate al garanţiei să fie 

egal cu termenul de valabilitate al ofertei 

(30 zile).. 
Confirmata prin semnătură electronică 

obligatoriu 

3 
Specificaţii tehnice completată în 

conformitate cu Formularul (F 4.1) 

- în original, cu ştampila şi semnătura 

Participantului; 

Confirmata prin semnătură electronică 

obligatoriu 

4 
Specificații de preț completată în 

conformitate cu Formularul (F 4.2) 

- în original, cu ştampila şi semnătura 

Participantului; 

Confirmata prin semnătură electronică 

obligatoriu 

5 
Neimplicarea în practici frauduloase și de 

corupere 

Declarație pe proprie răspundere conform 
Formularului (se va indica) Confirmata prin 

semnătură electronică 

obligatoriu 

6  

Dovada înregistrării persoanei juridice 

Extras din Registrul de Stat al persoanelor 

juridice 

Confirmata prin semnătură electronică 

obligatoriu 

7  

Certificat de conformitate/calitate asupra 

mărfii propuse 

Copie, confirmată prin ştampila şi 

semnătura Participantului 

Confirmata prin semnătură electronică 

obligatoriu 

8 Informații despre ofertant 
Semnat și ștampilat de către operatorul 

economic. 
Confirmata prin semnătură electronică 

obligatoriu 

9  

Certificat de atribuire al contului bancar 
Eliberat de banca deţinătoare de cont, 

original sau copie cu ştampila şi semnătura 

Participantului; 

Confirmata prin semnătură electronică 

obligatoriu 

10 
Ultimul raport financiar 

Copie, semnată și ștampilată de către 
operatorul economic. Confirmata prin 

semnătură electronică 

obligatoriu 

11 Certificat cu privire la efectuarea 
sistematică a plății impozitelor, 

contribuțiilor 

Copie – confirmată prin aplicarea 

Semnăturii electronice a 

Participantului 

obligatoriu 



3  

12  

Descrierea tehnică a bunurilor 

Descrierea tehnică a fiecărui bun cu 

prezentarea desenelor schematice cu 

dimensiuni și desene color – confirmată cu 

semnătura şi ştampila Producătorului și 
Participantului 

obligatoriu 

13 Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea produselor, identificată prin 

referire la specificaţii sau standarde 

relevante 

Certificat de conformitate a containerelor 

pentru deșeuri eliberat de organisme 

independente – copie – confirmată prin 

semnătura şi ştampila Producătorului și a 

Participantului 

obligatoriu 

14 
 

 

 

 

Experiența similară 

Experiență de minim 1 an la livrarea și 

instalarea construcțiilor modulare Valoarea 

unui contract executat cu bunuri similare în 

ultimul an de activitate să fie de cel puțin 

75% din valoarea viitorului contract. 

Operatorul economic trebuie să 

nominalizeze contractul/ contractele în baza 
cărora se întrunesc cerinţele stabilite, pentru 

fiecare dintre acestea prezentânduse 
informaţii detaliate, conform următoarelor 

obligatoriu 

  documente suport: - copii ale respectivului/ 

respectivelor contract/ contracte, astfel încât 

autoritatea contractantă să poată identifica 

natura bunurilor, valoarea acestora şi preţul; 

- copii ale actelor de îndeplinire care atestă 

executarea contractului/contractelor 

 

15 
Declarația producătorului referitor la 

capacitatea de a confecționa și livra 

containerele în termenele stabilite în 
documentație 

Original. Confirmat prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei Producătorului și 

confirmată prin semnătura electronică a 
Participantului. 

obligatoriu 

16 Declarație privind garanția bunurilor de 

minim 12 luni 

Original - confirmată prin aplicarea 

semnăturii și stampilei Producătorului și 

confirmată prin semnătura electronică a 
Participantului. 

obligatoriu 

17 Garanția de bună execuție 3% (Scrisoare 

de garanție bancară) 

Se va prezenta la semnarea contractului de 
către operatorul economic desemnat 

cîștigător 

obligatoriu 

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz__nu se aplică______________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): conform specificației 

tehnice (caietului de sarcini) din anunțul de participare_________ 

19. Ofertele se prezintă în valuta_lei MD___________________________________ 

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preţ, în corespundere cu 

specificaţiile tehnice solicitate. 

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderilelor: nu se aplică 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

22. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_ Informaţia o găsiţi în SIA RSAP ___ 

- pe: [data]_ Informaţia o găsiţi în SIA RSAP ______________________________ 



23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de porticipore vor.fi depuse elec'trunic prin inlerntediul SIA RSAP

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zife

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP M-Tender.
(SlA RSAP sau adresa deschiderii)

O.fertele intftrziate vor.fi resp inse,

26. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentun(ii flcestoro au dreptulsd participe lo deschidereu ofertelor, cu excep(io cazulr.ti

ctnd ofertele au.fost depuse prin SIA RSAP.

27. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cercrile de participare: !.n,limba*d-e s{a.L

28. Respectivul contract se referi la un proiect gi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: 

amurui)

29. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionuld penlru SoI u(ionuren Contestu1iiIor
Adresa: mun. Chiqindu, bd. $te.fan cel More;i S.finr nr.l24 (et.4), MD 2001;

Te l/ Fax/e msil : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 I, c o nt e st at i i(ulr n sc. nul

30. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in .lurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (dacd este cazul):

se anlici

31. in cazul achizi{iilor periodice, calenclarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu sc

anlici r'.

32. Data publicdrii anun(ului de inten{ie sau, clupl caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel de

anunt: nu a fost

Data transmiterii spre publicare a anunfului de participarc: Indicati in SIA RS4'P M-Tender.

in cadrul nrocedurii de achizitie blici se va utiliza/acce
Se va utiliza/accepta sau nu
Se va utiliz-a

Se va utiliza

$g "-e 
u!-il!re

35. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi(iile guvernamentale al Organiza(iei Mondialc

a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al [Jniunii

BuroPene): 
(se specif rcd da sau nu)

36. Alte informa{ii relevante: toate documentele solicitate vor fi incircate in SIA RSAP pdni la
termenul limiti de depunere a ofertelor, in caz contrar oferta va fi respinsd; la solcitare, operatorul

economic se angajeazl si prezinte mostrc, la solicitare, in ternrcn de 5 zile

Conducitorul grupului de lucru:

nu

33.

34.
Denumirea instrumentului electronic
Denunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

Sistemul de comenzi electronice
Facturarea electronicd

ile electronice


	5e3254942ce86972607cd13d059c06b3aba181af13074a3e9eb9da62b55aa3cd.pdf
	c9aadd973775499c449e465fc7e7d06b8c2e2bc4c7085fdd4913520d9f8c4d4e.pdf

